EMPRESA BRASILEIRA DL ADMINISTRAçAO DE PETROLEO
GAS NATURALS. A. - PRE-SAL PETROLEO S. A. - PPSA

Pré-sal NIRE: 5350000531-5 - CNPJ: 18738727/0001-36

PetrO lea

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAOROINARIA DE ACIONISTAS DA
LMPRESA BRASILLIRA DE ADI’v1INISTRAçAO DE PETROLEO F IAS NATURAL S.A. -

PRE-SAL PETROLEO SA. - PPSA, Sociedade Anônima de Capital Fechado,
REALIZADA EM 98 DE JULHO DE 2019

Aos oito dias do mês de julho do anode dais mu € dezenove, as onze horas, no Escritá,ic Central da
PPSA, empresa pOblica estabelecida na Avenida Rio Branco n9 1,4 andar, no centro da cidade do Ro
de Janeiro, corn a presença do diretor-presidente da PPSA, JOSÉ EDUARDO VINHAES GERK, da
representante do aciorista Unico, a Unio, a procuradora da Fazenda Nacional, MARIA TERESA
PEREIRA LIIVIA, formalmente designada par meio da Portara n 17 da Subprocuradoria-Geral da
Fazenda Nacional de 26 de junho de 2019, do consultor juridico da empresa, OLAVO RENTES DAVID,
e da assessora da Presidência, MARIA IJJTZA PAIVA PEREIRA SOARES, designada secretária, real}zou
sea Assembleja Geral Extraordinária (AGE) de Acioni5tas da EMPRESA BRASILEIRA DEADW;NIsTRAçAO
DE ETROLEO E GAS NATURAL SA. - PRE-SAL PETROLCO S.A. — PPSA. A presente Assemblcia Geral
Extraordinaria fol realiiada no escritorio Central da PPSA. par concritrar efetvamente a
administraçs da empresa, a que se justifica pelos principios de eficiência e econornicidade. ApOs a
leitura da ordem do Wa, foi apreciada a pauta da AGE que compreende a eleço de membros para o
Conseiho de Administração. A representante da Uniào votou pela eleiço de JOSÉ DE CASTRO
BARRETO JUNIOR brasileiro, raduado em Enge:inaria de Fortificação e Construçäo peo lnsttuto
Miiitar de Engenharia, registrado no como membro do Cons&ho de
Administração, indicado pelo ivlHstéro do Econornia, para substituir e completar a gestäo de Ariosto
Antunes Culan, que Se enerrará em 28 de niarço de 2020. Outrossm, a repesentante da Unio deixou
de e;eeer 0 Sr. Fábio Almeida Abrahão, anteriorrnente indicado para assurnir o cargo de conselheiro
de Administraço, terdo em vista a peWdo formulado, nesse sentido, pelo Ministerio da Econornia,
por meio do oficio SEI n 416/2019/SEST-CONSELHQS-ME, de 02 de julho de 2019.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente deu por encerrada a Assembleja Geral Extraordinãria e foi
lavrada esta Ata que, apOs ida e achada conforme, é assinada pelo Presidente da Assembleia, pela
representante da União e pela secretária, para as fins determinados em el

Rio de Janero, 08 de julho de 2019.

4%

_________

JOSDUARDO VINHAES GERIc MARI%*ERESA PEREIRA LIMA

Presidente do Assembleia Geral Representante da União

Extraordinária

MARIA LUIZA PAIVA PERE RA SOARES

Secretária